53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional - Administração Direta 
Funcional-Programática: 15.451.2217.1D73.7006 - Apoio à Política Nacional de 

Desenvolvimento Urbano - Na Região Metropolitana de Manaus - No Estado do 
Amazonas 

GND: 4 
MOD: 40 
RP: 2 

Fonte: 144 
Valor: R$ 68.989.437 (sessenta e oito milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 

quatrocentos e trinta e sete reais) 

CANCELAMENTO: 

ÓRGÃO: 71000 – Encargos Financeiros da União 
UNIDADE: 71101 – Recursos sob Supervisão do Ministério da Economia 

Funcional-Programática: 28.846.0910.0128 – Contribuição à Organização das 
Nações Unidas – ONU (MRE) - Exterior 
GND: 3 

MOD: 80 
RP: 2 

Fonte: 144 
Valor: R$ 68.989.437 (sessenta e oito milhões, novecentos e oitenta e nove mil, 
quatrocentos e trinta e sete reais) 

JUSTIFICATIVA 

Esta emenda visa manter recursos destinados pela Bancada do Amazonas para 
pavimentação e o manejo de resíduos sólidos da Região metropolitana de Manaus – 

RMM, pois constitui-se numa área estratégica para o desenvolvimento do Estado.